
 

COPIA 

N. 14 del Reg. Delib. 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza per il 

triennio 2023-2025 

 

 

 
 

 

L’anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 18:09, in modalità telematica ai 

sensi del regolamento comunale approvato con delibera n. 2/2020, in seguito a convocazione del 

Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 

Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 

  PRESENTE ASSENTE 

Paoloni Luca - Sindaco Presente 

Pinosa Mauro - Assessore Presente 

Pascolo Sara - Assessore Presente 

Gervasi Lino - Assessore esterno Presente 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott. Migliaccio Fabrizio. 

 

Il dott. Paoloni Luca, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
Pone quindi in discussione l’argomento indicato in oggetto e su di esso la Giunta Comunale adotta la 

seguente deliberazione. 

  



OGGETTO: Approvazione Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza per il triennio 2023-

2025. 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

PREMESSO che: 
- la Giunta approva, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza, il Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (articolo 1,comma 8 della legge 190/2012 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”); 
- in seguito alle modifiche intervenute per effetto del D.Lgs. n. 97/2016 sulle norme in materia di 
pubblicità e trasparenza e anticorruzione, le misure in materia di trasparenza sono integrate con le 
misure anticorruzione; 
- il Piano costituisce lo strumento attraverso il quale le Amministrazioni prevedono azioni e interventi 
finalizzati al contrasto ai fenomeni corruttivi concernenti l’organizzazione e l'attività amministrativa; 

CONSIDERATO che: 
- nell’ottica di riconfigurare e integrare in modo progressivo e graduale i piani preesistenti in uno 
strumento nuovo e omnicomprensivo, il presente piano confluirà, quale sezione specifica, nel Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione in ragione del carattere unitario che connota il PIAO - le cui 
diverse sezionsono elaborate secondo un criterio di integrazione e interconnessione; 
- il presente Piano viene proposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione, giusta nomina del 
09/01/2023; 

DATO ATTO che: 

- è stato pubblicato apposito avviso per la consultazione per l'aggiornamento del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della Trasparenza PTPCT 2023-2025, al fine di una più ampia partecipazione 
dei portatori di interesse per presentare contributi e/o suggerimenti in data 19/01/2023; 
- a seguito della pubblicazione dell’avviso di consultazione, non sono pervenute note o 
contributi/osservazioni; 
- è stata effettuata l’analisi del contesto interno ed esterno del Comune, e tenuto conto delle novità normative; 
- le misure per la prevenzione della corruzione e gli adempimenti sulla Trasparenza vengono assegnate 
direttamente con il PTPCT 2023-2025 indicando le diverse materie oggetto delle misure/adempimenti; 

VISTO lo schema di Piano di Prevenzione della Corruzione per il triennio 2023-2025, predisposto dal 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, allegato al presente atto; 

 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, e che la deliberazione non comporta riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

RITENUTO opportuno attribuire al presente atto l’immediata eseguibilità ai sensi dell’articolo134, comma 4, 
del D. Lgs n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

SI PROPONE 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si richiamano di approvare il Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e Trasparenza per il triennio 2023-2025 che si allega al presente atto, costituendone parte 
integrante e sostanziale. 

Di dare atto che le misure e le azioni previste nel Piano per la prevenzione della corruzione e 
trasparenza costituiranno obiettivi presupposto di Piano della Performance per l’anno 2023. 

Di dare atto che il presente piano confluirà nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione, quale 
sezione specifica; 

Di trasmettere, inoltre, copia del presente atto al Sindaco, Assessori, dipendenti, ai Responsabili di servizio e al 

Nucleo di Valutazione. 

 
Di dare ampia diffusione al Piano, inserendolo nel sito web istituzionale del Comune di Lusevera alla voce 
“Amministrazione Trasparente” e di provvedere ad ogni altro adempimento in materia di pubblicità e 



informazione. 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, contestualmente 
all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai  capigruppo consiliari. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la suesposta proposta di deliberazione 

RITENUTO di farla propria ad ogni effetto di legge 

VISTO il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000; 

CON VOTI FAVOREVOLI unanimi espressi nelle forme di legge 

 

 

D E L I B E RA 

 

1) di approvare e fare propria , ad ogni effetto di legge, la precedente proposta di deliberazione; 

 

2) di dichiarare, con separata votazione ad unanimità di voti, il presente atto immediatamente esecutivo ai 

sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. n. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

 

Si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 49 e 147 bis del D. 

Lgs. n. 267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

F.to Migliaccio Fabrizio 

  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue 

 

IL PRESIDENTE 

F.to dott. Paoloni Luca 

IL SEGRETARIO 

F.to dott. Migliaccio Fabrizio 
 

 

 

 
ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. n. 
21/2003 e successive modificazioni il 30-03-2023 
 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

 

addi 

L’IMPIEGATO INCARICATO 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

L’IMPIEGATO INCARICATO ATTESTA 
 

 

 

Che la presente deliberazione: 

 

E’ stata comunicata ai signori capigruppo consiliari in data 31-03-2023 

 

Viene pubblicata all’albo pretorio informatico di questo Comune per quindici giorni consecutivi 

 

dal 31-03-2023 al 15-04-2023 

 

 

 
addì, 31-03-2023 

L’IMPIEGATO INCARICATO 

F.to Clemente Celeste 


